[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

	20  февраля 2020 года
	                                  Дело № 56/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Шевченко А. А.(далее – Арбитражный суд, суд), рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1), о привлечении к административной ответственности общества с ограниченной ответственностью «Мегеодан-плюс» (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 149, к.2),
 в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле, надлежащим образом уведомленных о месте и времени судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:
Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики (далее – налоговая инспекция, заявитель) обратилась в арбитражный суд с заявлением о привлечении к административной ответственности общества с ограниченной ответственностью «Мегеодан-плюс» (далее – ООО «Мегеодан-плюс», лицо, привлекаемое к административной ответственностью).
Определением Арбитражного суда от 31 января 2020 года заявление налоговой инспекции принято к производству арбитражного суда, разбирательство дела назначено на 20 февраля 2020 года.
Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.
В состоявшемся в назначенное время судебном заседании арбитражным судом в порядке статьи 104 АПК ПМР установлена неявка лиц, участвующих в деле.
Надлежащее извещение налоговой инспекции о месте и времени разбирательства дела подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления № 2/521 от 31 января 2020 года. При этом арбитражным судом получено письменно оформленное ходатайство налоговой инспекции № 03-08/702 от 12 февраля 2020 года, в рамках которого налоговая инспекция просила рассмотреть дело в отсутствие представителей налоговой инспекции.

Надлежащее извещение ООО «Мегеодан-плюс» о месте и времени разбирательства дела подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления № 2/520 от 31 января 2020 года.
В силу нормы пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР арбитражный суд извещает о времени и месте судебного заседания лиц, участвующих в деле. Неявка указанных лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не является препятствием для рассмотрения дела, если суд не признал их явку обязательной.
Принимая во внимание факт надлежащего извещения лиц, участвующих в деле, а также то, что суд не признал явку лиц, участвующих в деле в судебное заседание по рассмотрению данного дела обязательной, в силу нормы  пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР дело рассмотрено в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.
Дело рассмотрено по существу в судебном заседании, состоявшемся 20 февраля 2020 года, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть решения. Мотивированное решение изготовлено 26 февраля  2020 года.
Налоговая инспекция  в рамках ходатайства  № 03-08/702 от 12 февраля 2020 года поддержала заявленные требования в полном объеме.
 ООО «Мегеодан-плюс» право на представление отзыва, предусмотренное нормой статьи 98 АПК ПМР, не реализовало.
Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела  и исследовав  представленные доказательства, приходит к выводу об обоснованности заявленных требований и наличии оснований для привлечения ООО «Мегеодан-плюс» к административной ответственности, ввиду следующего.
В силу нормы  пункта 1 статьи 130-14 АПК ПМР арбитражный суд рассматривает дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с осуществлением ими предпринимательской и иной экономической деятельности, а в случаях, прямо предусмотренных Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, - дела о привлечении к административной ответственности граждан, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя, и должностных лиц.
В соответствии с требованиями пункта 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры административной ответственности.
Пунктом 2 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) установлена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а равно представление недостоверной информации либо в неполном объеме, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения.
ООО «Мегеодан-плюс» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 25 октября 2006 года, регистрационный номер 06-023-3430, номер и серия свидетельства о регистрации 0014288 АА, что подтверждается выпиской из государственного реестра юридических лиц о юридическом лице - ООО «Мегеодан-плюс» по состоянию на 22 января 2020 года.
Налоговой инспекцией на основании Приказа № 568 от 25 ноября 2019 года                      «О проведении совместного планового мероприятия в отношении общества с ограниченной ответственностью «Мегеодан-плюс» и Приказа № 682 от 27 декабря 2019 года                           «О продлении планового мероприятия по контролю в отношении общества с ограниченной ответственностью «Мегеодан-плюс» было проведено плановое мероприятие по контролю отношении ООО «Мегеодан-плюс», что подтверждается надлежащим образом заверенными копиями указанных приказов.
В рамках указанного мероприятия по контролю в адрес ООО «Мегеодан-плюс» было направлено Требование о предоставлении документов № 02-12/6078 от 25 ноября 2019 года, которым был определен перечень документов, которые ООО «Мегеодан-плюс» необходимо представить налоговой инспекции, что подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанного требования.
Нормой подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» установлена обязанность налогоплательщика представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки финансовую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок.
ООО «Мегеодан-плюс» в адрес налоговой инспекции направлено письмо № 10 от 28 ноября 2019 года, в рамках которого было указано, что во исполнение требования налоговой инспекции все документы будут представлены в полном объеме, что подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанного письма.
При этом ООО «Мегеодан-плюс» не были представлены налоговой инспекции главные книги за 2014-2017 годы, доказательств обратного лицом, привлекаемым к административной ответственности не представлено.
Ввиду непредставления ООО «Мегеодан-плюс» указанных документов налоговой инспекцией было направлено повторное требование о предоставлении документов                         № 02-12/6946, в рамках которого ООО «Мегеодан-плюс» было предписано предоставить главные книги за 2014-2017 годы до 8 января 2020 года, что подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанного повторного требования.
Данные документы не были представлены ООО «Мегеодан-плюс» в указанный срок, доказательств обратного лицом, привлекаемым к административной ответственности также не представлено.
Таким образом, ООО «Мегеодан-плюс» было допущено нарушение нормы подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», выразившееся в предоставлении документов, истребуемых налоговой инспекцией в установленном законом порядке, в неполном объеме, что образует состав правонарушения, предусмотренный диспозицией нормы пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР.
Ввиду наличия признаков административного правонарушения главным специалистом отдела налогового контроля налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району Шайтан Мариной Владимировной был составлен Протокол                            от 20 января 2020 года серии РНИ-ю № 02-023-20 об административном правонарушении в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Мегеодан-плюс». Полномочия заявителя на составление протокола установлены нормой пункта 5 статьи 29.4 КоАП ПМР. Протокол составлен с соблюдением установленного КоАП ПМР порядка.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.7 КоАП ПМР, на момент рассмотрения дела не истек.
В соответствии с пунктом 1 статьи 3.1 КоАП ПМР административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях восстановления социальной справедливости и воспитания лица, совершившего правонарушение, в духе соблюдения требований законодательства и уважения правопорядка, а также предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР, при назначении административного наказания юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю учитываются характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица или индивидуального предпринимателя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. Наличия указанных обстоятельств судом не установлено.
Оснований для применения статьи 2.16 КоАП ПМР и освобождения                      ООО «Мегеодан-плюс» от административной ответственности у суда не имеется; доказательств наличия таковых ООО «Мегеодан-плюс» не представлено.
Санкция пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР предусматривает ответственность в виде наложения административного штрафа на юридических лиц в размере от 150 до 300 РУ МЗП.
Суд полагает возможным применить меру ответственности в виде наложения административного штрафа в размере 150 РУ МЗП, что составляет 2 760 рублей ПМР.
За рассмотрение судом дел о привлечении к административной ответственности действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не предусмотрено взыскание государственной пошлины.
Арбитражный суд ПМР, руководствуясь  статьями 3.1, 4.1, 19.5, 23.1, 27.1, 30.18 КоАП ПМР, ст. 113-116, 122, 130-17 АПК ПМР,

РЕШИЛ:
1. Заявленное требование налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики  -  удовлетворить.
2. Привлечь общество с ограниченной ответственностью «Мегеодан-плюс» (зарегистрировано  в качестве юридического лица в государственном реестре юридических лиц 25 октября 2006 года, регистрационный номер 06-023-3430, номер и серия свидетельства о регистрации 0014288 АА, место нахождения: г. Рыбница, ул. Кирова, д. 149, к.2) к административной ответственности на основании пункта 2 статьи 19.5 КоАП ПМР и наложить на него административный штраф в размере 150 РУ МЗП, что составляет 2 760 рублей ПМР.
Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:
75% Республиканский бюджет:
р/с 2181000003330000  код 2070500
обсл. банк: ПРБ г.Тирасполь
куб 00 к/с 2029000001
получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району
ф/к 0400008200
25% Местный бюджет:
р/с 2191420000000300  код 2070500
обсл. банк: Рыбницкий ф-л №2828 ЗАО «Приднестровский Сбербанк»
куб 42 к/с 20210000094
получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району
ф/к 0400008200

В случае непредставления ООО «Мегеодан-плюс» в порядке пункта 4 статьи 33.2   КоАП ПМР документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 КоАП ПМР административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со дня вступления в законную  силу настоящего решения, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки  исполнения, копия решения будет направлена судебному исполнителю в порядке пункта 5  статьи 33.2 КоАП ПМР.

Решение  может  быть  обжаловано  в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР в  течение 10 (десяти) дней после принятия.

Судья
Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                                  А. А. Шевченко

5
Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

image1.jpeg